coincidentiam, videt, cur in dicendo Pythagorici et Peripatetici differunt, quando Pythagorici numerum dicunt substantiam et Peripatetici accidens. Et tu vides super utramque assertionem coincidentiam in numero, in quo simplicitas et compositio coincidunt, cum compositio eius et ex se ipso et ita simplicitas, ut de hoc alibi”.

24 Esta tesis también se encuentra en *De coniecturis*: “Oportet etiam primam oppositionem contractam ex se ipsa contractam esse, quod extra numerum impossibile est”. (*De con*: h III, n. 8)

25 “[...] explana quaeso motiva, quae quem movere possunt ad dicendum rerum principia numeros”.

26 El pasaje completo reza: “Non potest esse nisi unum infinitum principium, et hoc solum est infinite simplex. Primum autem principiatum non potest esse infinite simplex, ut de se patet. Neque potest esse compositum ex aliis ipsum componentibus; tunc enim non foret primum principiatum, sed componentia ipsum natura praecederent. Oportet igitur admittere, quod primum principiatum sic sit compositum, quod tamen non sit ex aliis, sed ex se ipso compositum. Et non capit mens nostra aliquid tale esse posse, nisi sit numerus vel ut numerus nostrae mentis”.

A partir de este argumento, Nicolás afirma en *De mente* que los pitagóricos —quienes consideraron que el número era el principio de las cosas:

[...] son serios y agudos, no porque estime que ellos hayan querido hablar del número en cuanto es matemático y procede de nuestra mente —pues de por sí consta que tal número no es principio de cosa alguna—, sino [en cuanto] simbólica y racionalmente han hablado del número que procede de la mente divina y del cual el número matemático es imagen [...] y le damos a aquel número el nombre del nuestro, como a aquella mente el nombre de nuestra mente. (*De mente*: h V, n. 88)²⁷

El Cusano duplica así la noción de mente —y con ella la de número— en el número propiamente matemático, que procede de la mente finita, y un número que solo se denomina así por asimilación al primero. Este número, denominado de este modo simbólicamente, no es el número matemático, sino el primero principiado, que proviene de la mente infinita.

Esta duplicación de las nociones de mente y de número reabre la pregunta por el carácter ontológico del número, puesto que lo duplica. De esta manera, para preguntarnos si el número es sustancia o accidente, no tenemos que pensarlo en términos absolutos, sino en términos relativos, preguntándonos de qué mente depende. Este es, en efecto, el segundo paso de la argumentación (2) que encontramos en los complementos teológicos, a saber: